



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

17 ноября 2016 года

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 910p

г. Тирасполь

О проекте закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О социальной защите инвалидов»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением и изменением, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите инвалидов» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А., начальника Государственной службы по социальной защите Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Шеметову М.П.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



П.ПРОКУДИН

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 ноября 2016 года № 910р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О социальной защите инвалидов»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 июня 2006 года № 51-З-IV «О социальной защите инвалидов» (САЗ 06-27) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 июля 2007 года № 259-ЗИ-IV (САЗ 07-31), от 20 мая 2008 года № 468-ЗД-IV (САЗ 08-20), от 30 апреля 2009 года № 741-ЗИ-IV (САЗ 09-18), от 8 июля 2009 года № 802-ЗД-IV (САЗ 09-29), от 25 сентября 2009 года № 872-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 21 апреля 2011 года № 32-ЗИД-V (САЗ 11-16), от 11 октября 2011 года № 174-ЗД-V (САЗ 11-41), от 16 июля 2012 года № 136-ЗД-V (САЗ 12-30), от 24 декабря 2012 года № 262-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 28 января 2013 года № 35-ЗИ-V (САЗ 13-4), от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17), от 15 января 2015 года № 16-ЗД-V (САЗ 15-3), от 28 мая 2015 года № 90-ЗИ-V (САЗ 15-22), от 5 апреля 2016 года № 86-ЗД-VI (САЗ 16-14), следующее изменение:

статью 33 изложить в следующей редакции:

«Статья 33. Документы, подтверждающие право инвалида на льготы

Документами, подтверждающими право инвалида на льготы, являются пенсионное удостоверение, выданное в порядке, предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской Республики, справка КВЭЖ установленного образца (для детей-инвалидов в возрасте до 18 (восемнадцати) лет – «Медицинское заключение на ребенка (подростка) – инвалида с детства в возрасте до 18 лет») и документ, удостоверяющий личность».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Пояснительная записка

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите инвалидов»

а) Проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите инвалидов» (далее - законопроект) разработан на основании пункта 60 Плана законопроектной деятельности Правительства Приднестровской Молдавской Республики на 2016 год, утверждённого Распоряжением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 20 февраля 2016 года № 135р (САЗ 16-7) в целях адаптации отдельных норм Закона Приднестровской Молдавской Республики от 26 июня 2006 года № 51-3-IV «О социальной защите инвалидов» (САЗ 06-27) (далее – Закон о социальной защите инвалидов) к существующим реалиям, а также с целью закрепления на законодательном уровне факта получения льгот инвалидами исключительно по пенсионным удостоверениям, выданным в порядке, предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 июня 2006 года № 51-3-IV «О социальной защите инвалидов» (САЗ 06-27) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 июля 2007 года № 259-ЗИ-IV (САЗ 07-31); от 20 мая 2008 года № 468-ЗД-IV (САЗ 08-20); от 30 апреля 2009 года № 741-ЗИ-IV (САЗ 09-18); от 8 июля 2009 года № 802-ЗД-IV (САЗ 09-29); от 25 сентября 2009 года № 872-ЗИ-IV (САЗ 09-39); от 21 апреля 2011 года № 32-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 11 октября 2011 года № 174-ЗД-V (САЗ 11-41); от 16 июля 2012 года № 136-ЗД-V (САЗ 12-30); от 24 декабря 2012 года № 262-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 28 января 2013 года № 35-ЗИ-V (САЗ 13-4); от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17); от 15 января 2015 года № 16-ЗД-V (САЗ 15-3); от 28 мая 2015 года № 90-ЗИ-V (САЗ 15-22); от 5 апреля 2016 года № 86-ЗД-VI (САЗ 16-14);

3) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 февраля 2013 года № 25 «Об утверждении Положения об удостоверениях о праве на льготы» (САЗ 13-7) с изменениями и дополнением, внесёнными Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 мая 2013 года № 90 (САЗ 13-21);

в) принятие законопроекта не потребует принятия или отмены иных нормативных правовых актов;

г) для реализации законопроекта не потребуются дополнительных материальных и иных затрат из республиканского бюджета;

д) для вступления в силу законопроекта не требуется принятия отдельного законодательного акта.

Министр по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики



Е.Н. Куличенко

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите инвалидов»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 33. Документы, подтверждающие право инвалида на льготы Документами, подтверждающими право инвалида на льготы, являются пенсионное удостоверение, справка КВЭЖ установленного образца, документ, удостоверяющий личность.	Статья 33. Документы, подтверждающие право инвалида на льготы Документами, подтверждающими право инвалида на льготы, являются пенсионное удостоверение, выданное в порядке, предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской Республики, справка КВЭЖ установленного образца (для детей-инвалидов в возрасте до 18 (восемнадцати) лет – «Медицинское заключение на ребенка (подростка) - инвалида с детства в возрасте до 18 лет») и документ, удостоверяющий личность.